
CRITERIO 
OFERENTE 1 

Cumple / No Cumple

NATURALEZA JURÍDICA. 

Institución de Educación Superior, Centros / Institutos de  Investigación, Centros de Desarrollo 

Tecnológico, Centros  de Innovación y Productividad o Centros de Ciencia  reconocido por 

MINCIENCIAS.

CUMPLE

VIGENCIA DE LA SOCIEDAD O DEL OFERENTE SEGÚN SU NATURALEZA CUMPLE

CARTA DE PRESENTACION CUMPLE

DECLARACIÓN EXPRESA CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL Representante Legal Suplente, Javier Ricardo Vasquez Herrera 

C.C. 79.505.647

FACULTADO PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO CUMPLE

OBSERVACIONES

CORREO rectoria@unab.edu.co

HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

FIRMA VERIFICACIÓN JURÍDICA

PROPONENTE Universidad Autónoma de Bucaramanga

Recursos Minciencias $240.000.000

Contrapartida $68.244.000

PRESUPUESTO TOTAL  $                                                                                                308.244.000 

EXPERIENCIA  DE LA ENTIDAD COORDINADORA 

Institución de Educación Superior, Centros / Institutos de  Investigación, Centros de Desarrollo 

Tecnológico, Centros  de Innovación y Productividad o Centros de Ciencia  reconocido por 

MINCIENCIAS que cuente con:

CUMPLE

a. Presencia con infraestructura física y equipo  humano en el territorio en el cual se desarrolle o 

implemente el Programa Ondas.
CUMPLE

b. Experiencia comprobada de más de 3 años en la  ejecución de proyectos o programas de 

educación dirigidos a la población infantil y juvenil, y relacionados con investigación, ciencia,  

tecnología o innovación.

CUMPLE

c. Posibilidad de generar alianzas estratégicas con  grupos de investigación y actores 

especializados  para apoyar el desarrollo de los proyectos de  investigación Ondas.
CUMPLE

d. Capacidad para hacer seguimiento y certificar la participación de niños, niñas, adolescentes, 

jóvenes y maestros en los procesos de investigación Ondas. 
CUMPLE

COORDINADOR DEPARTAMENTAL 

Profesional en cualquier área del conocimiento que cuente con:

a. Posgrado en modalidad de especialización o maestría.

b. Experiencia de mínimo 3 años en  investigación o procesos de acompañamiento formativo a 

niños, niñas, adolescentes y jóvenes.

CUMPLE

ASISTENTE DE COORDINACIÓN 

Profesional en cualquier área del conocimiento que cuente con:

a. Experiencia de mínimo 1 año en procesos de seguimiento a proyectos. 

b. Formación o experiencia de mínimo 1 año en investigación. 

c. Manejo de herramientas ofimáticas relacionadas con bases de datos o procesamiento de 

información, entre otras.

CUMPLE

ASESORES 

Profesional en cualquier área del conocimiento que cuente con:

a. Experiencia de mínimo 2 años en procesos de investigación. Aquí puede presentarse experiencia 

certificada previa al grado en estrategias como semilleros de investigación, asistente de 

investigación, Jóvenes Investigadores o Nexo Global, entre otras. 

b. Experiencia de mínimo 1 año en procesos de formación o acompañamiento a niños, niñas, 

adolescentes y maestros. 

c. Habilidades para el manejo de herramientas TIC.

CUMPLE

Momento 1: Planeación y convocatoria CUMPLE

Momento 2:  Acompañamiento CUMPLE

Momento 3:  Divulgación CUMPLE

Momento 4:  Seguimiento y sistematización CUMPLE

4. REQUERIMIENTOS DE LA PROPUESTA

1. Carta de presentación de la propuesta indicando la naturaleza del proponente (persona natural,  

jurídica, consorcio, unión temporal, etc.) y su experiencia, así como las actividades, premios o  

reconocimientos técnico, científico u organizacional que pueda ser un factor diferencial por su  

trayectoria.

CUMPLE

 2. Cualquier experiencia técnica deberá ser soportada mediante certificación o acta de liquidación 

de los contratos y/o convenios que den cuenta de dicha experiencia.
CUMPLE

3.  Metodología para llevar a cabo el proyecto o ejecutar el objeto contenido en los requerimientos 

técnicos.
CUMPLE

4.  Perfil del recurso humano que se vinculará en el desarrollo del proyecto, incluyendo su rol, 

objetivo,  nivel educativo, experiencia específica y dedicación.
CUMPLE

5. Cronograma de actividades, indicando el tiempo estimado en que podría llevarse a cabo la 

propuesta con el desglose de los productos o etapas a desarrollar.
CUMPLE

6. Requerimientos técnicos o tecnológicos con los que ejecutará el proyecto o contrato. CUMPLE

7. Productos o resultados que se esperan alcanzar con el desarrollo del programa, incluyendo 

indicadores de producto, resultado e impacto que apliquen, según el caso y la duración aproximada  

y/o estimada de realización. 

CUMPLE

8. Valor total por el que ejecutará la propuesta, indicando el valor de los productos o etapas a 

desarrollar.
CUMPLE

9. Valor agregado u ofrecimientos adicionales para la ejecución del proyecto. CUMPLE

10. Indicar si la propuesta la ejecutará en alianza y allegar la documentación que acredite la 

creación de la figura (esta alianza queda sujeta a evaluación y verificación por parte del comité 

evaluador)

CUMPLE

CRITERIO DE EVALUACIÓN Puntaje  Obtenido 

1. Calidad técnica y presupuestal de la propuesta. (Máx 35 puntos) 35

1.1   Coherencia en la estructura de la propuesta: descripción de la propuesta de implementación, 

ruta de implementación del programa, el presupuesto, el cronograma de actividades, los resultados 

y productos esperados. (15 puntos)

15

1.2. Concordancia entre el presupuesto, los objetivos planteados, duración del proyecto y las 

actividades. (10 puntos)
10

1.3 La propuesta presenta de manera explícita, la ruta metodológica para alcanzar el fortalecimiento 

de las vocaciones en CTeI de niños, niñas y adolescentes a través de la implementación del 

programa Ondas. (10 puntos)

10

INVITACIÓN A PRESENTAR PROPUESTAS TECNICAS Y FINANCIERAS  PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES REGIONALES DE CTeI

EN EL MARCO DEL PROGRAMA ONDAS DEL MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

VERIFICACION DE REQUISITOS TÉCNICOS MINIMOS

3.2 REQUISITOS MÍNIMOS PARA ENTIDAD COORDINADORA Y EQUIPO PEDAGÓGICO DEPARTAMENTAL

3.3 RUTA DE IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA ONDAS



2. Idoneidad y trayectoria de la entidad responsable de la presentación de la propuesta e 

implementación del programa Ondas y demás participantes. (Máx 20 puntos)
20

2.1 Experiencia adicional a la mínima exigida del proponente en proyectos relacionados con el 

mecanismo de participación que de cuenta de su capacidad técnica, administrativa y financiera. (10 

puntos)

10

2.2 Conveniencia de la alianza y su modelo de gobernanza establecido en función del cumplimiento 

de los objetivos y alcance del proyecto. (10 puntos)
10

3. Contribución al desarrollo regional (Máx 25 puntos ) 25

3.1 Vinculación y pertinencia de actores locales en la ejecución del programa Ondas. 10

3.2 Contribución al cierre de brechas en territorio a través del diseño de acciones claras con 

enfoque con enfoque diferencial de género, etnias, discapacidad, ruralidad, entre otros. 

(contribuyendo a la participación de establecimientos educativos en zona rural)

15

4. Valores agregados 20

4.1 El acceso a experiencias, prácticas y materiales relacionadas con el desarrollo de la ciencia, la 

tecnología y la innovación. Estrategia de seguimiento y evaluación que contemple varios elementos 

(técnico, administrativo, financiero y el impacto de este en sus beneficiarios) en la cual se 

evidencien procesos de análisis y reflexión sobre el proceso de implementación del programa.

20

PUNTAJE TOTAL  (Máx 100 puntos) 100

HABILITADO/NO HABILITADO HABILITADO

FIRMA VERIFICACIÓN TECNICA

ORIGINAL FIRMADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Carlos Daniel Acuña Rios - Minciencias

Olga Lucía Ruiz Correa - Minciencias

Alba Liliana Jaimes Carrillo - OEI

Claudia Parra Pulido - OEI

Natalia Carolina Zapata Romero - OEI 


